
 

 

  

2018. gada novembris | 1. izdevums 

Jaunumi 

Īsumā 

Projekta nosaukums: INVALIS 

Partneri no septiņām ES valstīm 

Programma: Interreg Europe 

 

Eiropas bioloģiskās 

daudzveidības aizsardzība 

no invazīvām svešzemju 

sugām 

Bioloģiskā invāzija ir viens no lielākajiem bioloģiskās 

daudzveidības un dabisko ekosistēmu apdraudējumiem. 

Invazīvās svešzemju sugas jeb ISS var sekmēt jaunu slimību 

izplatīšanos, izraisīt vietējo sugu izzušanu, radīt pārmaiņas 

ekosistēmu procesos un samazināt zemes un ūdens vērtību.  

INVALIS projekts kopīgam mērķim: uzlabot vides politiku, 

apvieno septiņu valstu partnerus, kuri paredzējuši pilnveidot 

ISS agrīnu atklāšanu, kontroli un izskaušanu. Paredzētās 

aktivitātes ļaus iestādēm iesaistītajās teritorijās kopīgi risināt 

problēmas, kas saistītas ar bioloģisko invāziju, piemēram, a) 

zināšanu trūkumu ekosistēmu neaizsargātībā pret sugu 

izplatību un bioloģisko invāziju, b) informētības trūkumu par ISS 

radītajiem vides un sociālekonomiskajiem riskiem, c) zemu 

sadarbības līmeni starp valsts pārvaldes iestādēm un 

galvenajām iesaistītajām pusēm un d) interešu konfliktus. 

Pseudorasbora parva (Amūras čebačeks) 



 

  

Invazīvās svešzemju sugas Eiropas Savienībā 

Dabā nonākušas cilvēka rīcības dēļ a) apzināti (piemēram, kā dekoratīvie augi vai 

pārtikas rūpniecībai), b) nejauši - ar kuģiem vai lidmašīnām, vai c) neapzināti 

importētas ar komerciālu preču starpniecību vai tūrismu. 

Var viegli izplatīties pāri robežām un negatīvi ietekmēt bioloģisko daudzveidību, 

ekosistēmu funkcijas un cilvēku labklājību. 

Šobrīd uzskaitītas 23 augu un 26 dzīvnieku sugas (kā sauszemes, tā ūdeņu), kuras 

izraisa ievērojamu kaitējumu dabiskajai bioloģiskajai daudzveidībai, un pret kurām 

visā Eiropas Savienībā ieviesti noteikti saskaņoti pasākumi. 

Eiropas Savienība pieņēmusi likumu - “ISS regulu” -, kas šīs problēmas risina ar 

koordinētu un kopīgu rīcību visās dalībvalstīs. ISS regulas pamatā ir saraksts ar 

invazīvām svešzemju sugām (Savienības saraksts), pret kurām nepieciešams īstenot 

profilakses, pārvaldības un izskaušanas pasākumus. 

Attēla avots: Invazīvās svešzemju 

sugas ES (brošūra) 

Eiropas Komisija, 2017. gads 

Ludwigia grandiflora 



 

Projekta jaunumi 

Projekta atklāšanas sanāksme Atēnās (2018. gada jūlijā) oficiāli iezīmē 

projekta īstenošanas piecu gadu perioda sākšanos 

INVALIS projekta atklāšanas vadības grupas sanāksmi 

Atēnās (Grieķijā) 2018. gada 5. un 6. jūlijā vadīja 

Nacionālais Vides un Ilgtspējīgas attīstības centrs, un 

tajā piedalījās visi projekta partneri.  

Tikšanās tika organizēta sesijās, kuru laikā dalībnieki 

klātesošajiem sniedza ieskatu ar INVALIS projektu 

saistītajās aktualitātēs savā reģionā. Katras sesijas 

beigās notikušajās diskusijās dalībniekiem bija iespēja 

precizēt neskaidrības, iepazīstināt ar saviem 

apsvērumiem, kā arī noteikt darbības virzienus un 

panākt vienbalsību. 

Sanāksme noslēdzās ar savstarpēju izpratni par esošo 

situāciju un katra partnera sasniedzamajiem 

rezultātiem projekta īstenošanas 1. semestrī. 

Vērtējot pasākumu, visi partneri atklāšanas 

sanāksmi atzina par noderīgu un uzsvēra tās 

nozīmi veiksmīgai projektu īstenošanai, 

savukārt INVALIS vadošais partneris 

dalībniekiem pateicās ne vien par klātbūtni, bet 

arī par būtisko ieguldījumu līdzšinējos procesos. 

Kā parādīja tikšanās, visi partneri ir apņēmības 

pilni iesaistīties un dalīties ar zināšanām, tā 

veicinot starpreģionālas politikas veidošanos un 

sekmējot projekta izdošanos ar iespējami 

labākiem rezultātiem. 

Pastāvīga pieredzes 

apmaiņa 

Aktivitāte 1.2: Faktoru noteikšana dabisko 

ekosistēmu neaizsargātībai pret ISS  

Šī aktivitāte paredzēta, lai uzzinātu faktorus, kuri 

nosaka vietējo dabisko ekosistēmu neaizsargātību 

pret ISS rašanos un ieviešanos, piemēram, līdzšinējā 

sugu invāziju vēsture, iespējamā klimata pārmaiņu 

ietekme, esošie interešu konflikti vai attiecīga 

politiskā ietvara trūkums. Lombardijas Vides fonds 

projekta partneriem palīdzēs apkopot datus, bet 

aktivitātē sasniedzamais rezultāts ļaus īstenot 

politikas pasākumus, kas aizsargā dabiskās 

ekosistēmas pret ievainojamību. 

Aktivitāte 1.1: Teritoriālās politikas salīdzinošā analīze 

par ISS pārvaldību 

Aktivitātes 1.1. galvenais uzdevums ir palīdzēt projekta 

partneriem pašiem izprast savu ISS pārvaldības politiku, kā 

arī attiecīgo nozari pārējās Eiropas Savienības valstīs. 

Aktivitātes īstenošanai paredzēts, ka visi partneri apkopos 

datus par savu reģionu, ko Korsikas Vides aģentūra 

apkopos salīdzinošajā politikas ziņojumā (iesniegšana 

paredzēta 2019. gada aprīļa beigās). 

Šajā aktivitātē izstrādātais gala produkts ļaus politikas 

veidotājiem un valsts pārvaldes iestādēm labāk izprast 

teritorijas dinamiku, potenciālo attīstību un draudus, kas 

saistīti ar ISS pārvaldību.  

Myocastor coypus (Nutrija) 



 Gaidāmā darba grupa Korsikā 

Darba grupā īpaša uzmanība tiks pievērsta dažādām invazīvo 

svešzemju sugu kontroles un izskaušanas metodēm 

Starpreģionālas darba grupas starp projekta 

partneriem ir neatņemama politikas 

izzināšanas procesa un sadarbības veidošanas 

daļa. Partneri ar ieinteresētajām pusēm un 

ekspertiem apmeklēs Korsiku (pasākumu 

organizē Korsikas Vides aģentūra), lai 

piedalītos semināros, apspriestos un 

apmainītos ar pieredzi un labo praksi ISS 

kontrolē un izskaušanā. 

Noderīga informācija par darba 

grupu 

Norises vieta: Korsika, Francija 

Rīkotājs: Korsikas Vides aģentūra 

Datums: 2019. gada aprīlis 

Ilgums: divas dienas 

Dalībnieku skaits: 15-25  

Iesaisties! 

Nacionālais vides un ilgtspējīgas 
attīstības centrs 

Lombardijas Vides fonds 

Vides un lauku, lauksaimniecības 
politikas un teritorijas reģionālā 
ministrija - Estremaduras reģionālā 
vadība 

Korsikas Vides aģentūra 

Partneri 

Bukarestes-Ilfovas reģionālās 
attīstības aģentūra 

Porto Universitātes Zinātņu, 
tehnoloģiju un agrovides institūts 

Zemgales Plānošanas reģions 

www.interregeurope.eu/invalis 

www.facebook.com/InvalisInterreg 

www.twitter.com/InvalisInterreg 

www.linkedin.com/in/invalis-interreg 

evija.erkske@zpr.gov.lv 

Hydrocotyle 

ranunculoides 

file:///C:/Users/Neo/Downloads/www.interregeurope.eu/invalis
file:///C:/Users/Neo/Downloads/www.facebook.com/InvalisInterreg
file:///C:/Users/Neo/Downloads/www.twitter.com/InvalisInterreg
http://www.linkedin.com/in/invalis-interreg

